Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná
Câmpus Dois Vizinhos
Diretoria de Graduação e Educação Profissional
COENS – Coordenação do Curso de Engenharia de Software

                                           Marisangela Pacheco Brittes, Newton Carlos Will, Rafael Alves
Paes de Oliveira (coordenador), Rodrigo Tomaz Pagno, Simone de Souza Borges.

Ata n° 07/2018

Data e horário:
Local:
Coordenação:
Participantes membros:

01/08/2018 às 16 horas e 30 minutos.
Sala de Reuniões do Centro de Convivência

Rafael Alves Paes de Oliveira

Secretário(a): Rafael Alves Paes de Oliveira

Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e dezoito, às dezesseis horas e trinta minutos,
no Sala de Reuniões do Centro de Convivência realizou-se a stima reunião ordinária de
2018 do(a) Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Software, a qual foi
conduzida pelo(a) coordenador e presidente do NDE, professor Rafael Alves Paes de
Oliveira e teve como pauta: (1) Estudo sobre a adequação de práticas de educação
ambiental do BES, Direitos Humanos e Indígenas. O professor Rafael agrade a presença
de todos e da inicio a reunião. (1) Estudo sobre a adequação de práticas de educação
ambiental do BES, Direitos Humanos e Indígenas, O professor Rafael apresentou a
necessidade de se conduzir um estudo sobre a adequação de Práticas de educação
ambiental do BES, Direitos Humanos e Indígenas, resaltando que tais conteudos são
importantes para a complementar a formação dos acadêmicos do curso. Todos concordaram
que se trata de um estudo importante e que o NDE deveria conduzir um estudo aprofundado
nesse contexto, produzindo um documento com o cenário atual de aplicação dessas
metodologias no curso e também contando com formas de aprimorar o uso de tais
metodologias. Ficou combinado que os membros do NDE devem se organizar em grupos de
trabalho, editando um relatório compartilhado em um repositório on-line e que em uma
próxima reunião de NDE o documento produzido por esse grupo de trabalho será
apresentado e referendado. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da
qual eu, Rafael Alves Paes de Oliveira, lavrei a presente ata que, após aprovada, vai
assinada por mim e pelos demais presentes.

1 Marisangela Pacheco Brittes 1 _____________________________

2 Newton Carlos Will 2 _____________________________

3 Rafael Alves Paes de Oliveira
(coordenador)

3 _____________________________

4 Rodrigo Tomaz Pagno 4 _____________________________

5 Simone de Souza Borges 5 _________________________

PARTICIPANTES MEMBROS

____